

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN, reskryptem wydanym w obozie pod Karataj d. 8 z. m. raczył Radcę stanu Tomasa Grabowskiego mianować Kawalerem orderu S. Anny I Klasy.

Liczny orszak Przyjaciół, oddając ostatnią usługę Chrześcijańską, przeprowadził na Smętarz S. Krzyżki zwłoki ś. p. W. J. Pani Marji Magdaleny Biżel (Bigel) zacnej Małżonki Doktora Med: Lekarza Nadwornego J. C. M. W. X. CESARZEWICZA, która z żalem Rodziny i tychże Przyjaciół, onegdaj przeniosła się do wieczności, przeżywszy lat 56.

Na ostatnich Targach Warszawskich płacono za Korzecz Zytą zł: od 12 i pół do 14 i pół. — Pszenicy od 19 do 21 i pół. — Jęczmienia od 11 do 13. — Owsa od 9 i pół do 10 i pół. — Siana furę iednokonną od 12 do 18; parokonną od 20 do 24. — Słomy furę od 5 i pół do 9.

Rondo Krakowskie, skomponowane na Pjanoforte przez Hrabi: Jo: Potockę, wyszło w składzie muzyki Fr: Rlukowskiego, cena zł: 2.

Pierwsza Kwiadra dziś ogodzi: 5, min: 27, rano. — Wczoraj było ciepła stopni 22.

Z Odessy 1 Lipca (Z D. P.) — Miasto nasze od 3ch miesięcy napełnione byłogościami przybywająciami nawet z odległych okolic. Gród ten powitał MONARCHE, którego pobyt na wieczne czasy pamiętnym będzie. — N. CESARZOWA po 2 miesięcznym pobycie w naszym mieście, d. 28 z. m. przeniosła się do wiejskiego domu

Barona Reno; N. PANI i Jej Córka W. X. niiczka MARJA znajdując się w pożądanem zdrowiu. — Dnia 21 Czerwca zawiął do tutejszego portu, z powszechnem zadziwieniem, okręt pod banderą Austryjacką, z towarami, z Sztambułu, któremu dozwolono odplynąć za opłatą 48 od 100 wartości ładunku. Listy z Sztambułu sięgają aż do 13 Czerwca. Porta pozwoili jeszcze odplynąć dwom innym okrętom, pod banderą Rosyjską, z ładunkiem wiu do Taganrogu, bezpłatnie; wszystkim zaś do morza Czarnego traktowała jeszcze, względem włożyć się mijanych na nie warunków: iż przy powrocie ładowaną Pszenicę odstąpią rządowi. Lecz dotychczas nie mogła się z nimi zgodzić względem kosztów przewozu.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Królewsko-Szwedzka eskadra pod dowództwem Adama Nordenschiold przybyła niedawno pod Gibraltar; dotąd niedoniesiono gdzie się ztamtąd udała. — Utrzymują że Król Bawarski i tego roku uda się do wód uzdrowiających. — Do wód w Baden przybyło dotąd 2989 osób różnych narodów. — Król Niderlandzki zezwolił Biskupowi w Kambre we Francji, wysłwiecić Seminarzystów w Dornile i Gandawie. — Donoszą z Lisbony że za okrętem wojennym Jan IV przyplątało jeszcze 7 mniejszych okrętów Brazylijskich do tamecznego portu. Kapitan pierwszego okrętu, oraz iego

officerowie morscy zostali zaraz po przybyciu uwiezieni. Miasto Portugalskie *Estromos* zostało wbezradzie, więcej niż 50 Dam tamecznych zaprowadziły do więzienia Kobiety gminnego stanu. W rzece *Tagu* znaleziono pod *Lisboną* 4 ciała ludzkie, których głowy były urnięte.—Niedawno doświadczono w *Londonie* powozu parowego wynalazku *P. Gurney*. To doświadczenie udało się pomyślnie, gdyż powóz za pomocą pary postępuje w godzinę 14 mil angielskich.—*Gazeta powszechna* donosi według odebranych listów z *Stambułu*, co następuje: Wojsko Tureckie przeznaczone na obronę *Dardanellów* i *Bosforu* ma się składać najwięcej z 20,000 ludzi. Dnia 2 odbyła się wielka rewja wojska Tureckiego pod zamkiem letnim Sultana w *Besziktasz*. Dnia 6 b. m. przybyło 6000 milicji Azjatyckiej do *Stambułu*, która w krótko wyruszyła z tej stolicy ku *Dunajowi*. Tegoż dnia wysłano z *Stambułu* z największym pośpiechem 700 bombardjerów do *Erzerum*, ci żołnierze tę podróż konno odbyć byli przymuszeni.—Niedawno wysłała odezwa Sultana do ludu, w której ich wzywa aby byli w pogotowiu do wymarszu w całej masie, w czasie gdy wielki Wezyr opuści stolicę. 20 okrętów Austriackich odebrało ślimany aby dostarczyły zboża dla wojska Tureckiego.—W *Poznaniu* zakończył życie d. 9 b. m. Pan *Bornemann* Radca Konsystorza i Senjor Jeńeralny połączonej wyznań ewangelickich.—Donoszą z *Waldkirch* (w *W. Xtwie Badeńskim*), że dzień 10 z. m. był dniem okropnej trwogi dla tamecznych mieszkańców. Od godziny 5tej zrana aż do późnej nocy panował w tamecznej okolicy nadzwyczajny wicher połączonej z ulewą i grzmotem, przezco w kilka godzin najmniejsze strumienie zmieniły się w obszerną przestrzeń wody, która złączywszy się z tamecznymi rzekami, zalała całą okolicę, tak

dalece, że nieszczęśliwi mieszkańcy musieli śpiesznie opuścić swoje domy dla schronienia się na pobliskich wzgórzach. Niektóre kobiety niemogące zdążyć, nagle schwytane przez pęd wody, ledwo pobliskie drzewa dosięgnąć mogły, na których z niebezpieczeństwem życia przez kilka godzin oczekiwały ratunku. Ta ulewa zrzuciła nicocenione szkody, prawie wszystkie domy, drzewa, mosty, młyny, pola, ogrody i t. p. są zniszczone, tak w mieście *Waldkirch*, iako też w całej okolicy. — Donoszą z *Szwajcjarji*, iż rozpuszczenie pułków *Szwajcarskich* zostających dotąd w służbie *Niderlandzkiej*, nie jest powodem zająć mogących niesnasek między *Niderlandją* a *Szwajcjarją*, lecz nastąpiła z powodu nowej organizacji, którą teraz w wojsku *Niderlandzkim* przedsięwzięto. — W Kantonie *Niderlandzkim* w *Szwajcjarji* żyło niedawno 2ch braci bliźniąt, oba Duchowni w tamecznych parafjach, z których każdy miał po lat 93 i miesięcy 8. Niedawno ieden z nich żyć przestał, drugi zaś żyje dotąd zdrow i czerstwy. Ci bracia byli tak do siebie podobni, że gdy dotąd żyjący Pastor miał niedawno kazanie w Parafji zmarłego brata, myśleli tameczni włoscianie, że widzą swego zmarłego Pastora. — Poseł Rosyjski przy dworze *Paryżkim* Hr. *Poco di Borgo*, dawał d. 7b. m. w dzień Urodzin N. Cesarza *MIKOŁAJA I*, wielki obiad dyplomatyczny. — *Genewie* utworzono teraz składkę na pomnik sławnemu *Janowi Jakubowi Russo*. — Jedną gazet *Paryżkich* donosi, że pewne wielkie mocarstwo, które dotąd nie mieszało się do interesów *Grecji*, odmieniło swój plan polityczny i w nocy przestanej do 3ch Mocarstw sprzymierzonych, wynurzyło życzenie oglądać *Grecją* iako kraj oddzielny, wskutek czego już przedsięwzięto umowę z *Dywanem*. Ta oddzielnosc *Grecji* ma iednak być wsparta na zasadach monarchicz-

nych i w przypadku gdyby mocarstwa sprzymierzone nie mogłyby się porozumieć względem nowego tronu Grecji, toż mocarstwo jest skłonne tę trudność ułatwić. — W *Herford* (w Ameryce północnej) zrobiono mikroskop, który każdą rzecz powiększa 4 miliony razy; patrząc przez ten mikroskop, żądło pszczoły ma 1/5000 stóp długości. — Gdy Arcy Xiężna *Parmy* niedawno z swego państwa przejeżdżała do *Wiednia* przez *Tyrol*, tamedznych mieszkańców z nadzwyczajną uprzejmością witali córkę swego Cesarza; wiednej z tamedznych okolic na górach, z ogniów sztucznych ułożona była cyfra Arcy-Xiężnej, a te litery ogniste o 2 mile były widziane. — Chociaż żarczynoy Xcia *Gustawa Syna* b. Króla *Sawedz*: z *Królestwa Niderlandz*: *Marjanną* iż odbyte zostały, iednak zaślubiny (iż słycheć) dopiero w *Październiku* mają nastąpić. — *Gazety Angielskie* są napełnione opisami i uwagami o wyborze *Pana Okonel* na członka parlamentu wiednem z hrabstw *Irlandzkich*. *P. Okonel* ma gorliwie wspierać sprawę *Katolików*, przeto bardzo wiele osób sprzeciwiało się jego wybraniu, i usiłowano obrać *P. Fiegerald*. *Radość Katolików* z tryumfu *P. Okonel* jest niezmierna; gdzie się pokaże witaia go z zapołem, gdy przejeżdża osypuia powóz iego kwiatami, a nawet *Lud* ciągnie ten powóz. Niektóre dzienniki *Londyńskie* twierdzą że ten wybor nie będzie zatwierdzony, a inne zapewniaia iż to zdarzenie pociagnie ważne skutki. — *List przegięty* z obozu *Ibrahim* donosi, że wojsko tego *Baszy* ciągle jest niepłatne i prawie bese; codziennie zmniejsza się przez choroby; iedni twierdzą że między tem wojskiem rozszerza się morowa zaraza, a drudzy zapewniaia że to jest febra gorączkowa, lecz tak gwałtowna iż w kilka dni odbiera życie.

List z Semlina donosi: »W *Belgradzie* mó-

wiono powszechnie, iż *Basza Bośni* przeprowadził się przez *Drine*, uda się prosto przez *Serwją* ku *Widdynowi*; lecz *Xcie Milosz* miał postać doniego brata swego z kopją firmanów i przywilejów *Sultańskich*, protestując się iak najmocniej przeciw wkroczeniu wojska *Tureckiego* do *Serwji*. Sam *Basza Belgradzki* popiera przełożenie *Xcia Milosza*.

Róża niewinności. W dolinach *Engadiny* w *Szwajcjarji*, jeśli człowiek o zbrodnie obwiniony zdoła się usprawiedliwić; tegoż dnia w którym otwierają się dla niego drzwi więzienia, młoda i ładna *Dziewczyna* podaje mu białą różę, zwaną *różą niewinności*. Róża ta, dla tego który nią jest udarowany, jest najpiękniejszą z ozdób. Starożytny ten zwyczaj, który piękności w wieku któremu skromność i łagodność towarzyszą, udziela prawo przywrócenia honoru, pod wyobrażeniem kwiatu, łatwego do zwiędnięcia, który stanowi tak tkliwe podobieństwo między niewinnością i słabością, przedstawia obszerne pole do rozmyślenia człowieka biegłemu w pojmowaniu tej symbolicznej mowy, której pierwiastki dzieciństwa towarzysztw ludzkich sięgają. (Kolumb Nr 13.)

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Radziwił Michał Xiążę z *Nieborowa*. — *Turowski Jan* Hrabia z *Borkowic*. — *Bobrowski Szymon* Kommissarz z *Piotrkowa*. — *Bykowski Poseł* z *Stawisk*. — *Ożarowski Adam* Senator z *Białegostoku*. — *Siaczyński Antoni* Radea *Stanu* z *Chrzęsny*. — *Załański Antoni* Hrabia z *Wodyń*. — *Lanckoroński Jakób* Hrabia z *Kłiowa* — *Skarbek Michał* Hrabia z *Żelazowej Woli*.

D O N I E S I E N I A.

Pod Nr 511 przy ulicy *Podwał* w dniu 21 b. m. Szkoła Wyższa *Płci Żeńskiej* upoważniona od *Rządu* utworzoną zostanie. — *Joanna Matuszewska*.

Kto dał *Kocz* w komornie pod Nr 2416 przy ulicy *Nowolipie* przed trzema *Kwartalami*, niech się zgłosi po odebranie go, inaczej właścicielka domu przedsięwzięnie sposób prawny uwolnienia się od niego, ponieważ niema nadal miejsca w *Wozowni*.

Na mocy Uchwały Rady Familijnej w dniu 14 Czerwca r. b. w Interestie małoletnich. Ostaszewskich nastąpienie, odbędzie się publiczna Licytacja sprzedaży ruchomości iako to: Srebra, Garderoby męzkiej, żeńskiej, Bielizny, Pościeli, Mebli, i sprzętów Kuchennych, w dniu 24 m. i. r. b. zrana o godzinie 9tej tu w Warszawie przy ulicy Koźlej pod Nr 1822, a to za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające. —

Piotrkowski Kommissarz Policji Cyrkułu 2go.

Podpisany uwiadamia, iż fabryka jego będąca przy ulicy Długiej w domu Potkańskich, przeniesioną została na ulicę Niecałą pod Nr 614 Lit: L. do domu Drozdowskiego. — Dominik Domagałski.

Przybyły z Czech i Pragi Technik wydoskonalony i praktyczny Jeometra ma chęć przyjąć obowiązki tu w Warszawie lub na Prowincji do jednego lub obu z powyższych obiektów, zdołamy jest do założenia fabryki do wyrobu Blejzucker (oceanu otowianego) używanego do zaprawy wielolicznych farb, do budowl różnych machin, posiada język niemiecki, i czeski, mieszkanie jego przy ulicy Mostowej Nr 237 na pierwszym piętze.

Trakternia z stosownem pomieszkaniem przy ulicy Długiej pod Nr 585 w domu Hotel Polski zwanym, od Sgo Michała r. b. do naięcia, zyczący sobie wynająć takąową, raczy się zgłosić do Szwajcara tegoż Hotelu po informację.

Młyn Koński do mielenia mąki wewnętrznie nowo wybudowany wraz z Domem i Ogrodem pod Nr 1388 przy ulicy Marszałkowskiej jest do sprzedania każdego czasu, dowiedzieć się można u właściciela tam mieszkającego.

Gdy na Sieci, w Składzie Komory Cełt: w Gmachu Marywill zwanym, znajdujące się do sprzedaży przeznaczone, nowa Licytacja z znizieniem taxy na groszy 20 polskich za funt przeznaczona, zawiadamia się zatem Publiczność chęć kupna tych Sieci mających, iż w dniu 24 miesiąca i r. b. zrana od godziny 9tej do 12tej i po południu od godziny 3ciej do 6tej wieczor, Licytacja tychże Sieci i dni następnych częściami aż do ich wyprzedania kontynuowuwać się będzie. — Warszawa d. 18 Lipca 1828 r. — Intendent Generalny Skarbu Bobrowski.

Podaje do publicznej wiadomości, iż aukcja na ruchomości iako to: Instrumenta muzyczne, to jest Trąby, Bugle, Fagoty, Serpany, Puzony, Latarnie Szwajcarskie, różne naczynia blaszane, iak również Stoliki, Fortepjan, Kanapę, Kopersztychy, Stoły skle-

powe, Komody, Szafy za szkłem, tu w Warszawie przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 367 w Sklepie na dole w dniu 21 m. i. r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dającemu niezawodnie odbywać się będzie. — *A. Tryllerowicz K.*

Dnia 21 Lipca r. b. o godzinie 10 zrana na Targu Rynek Nowego Miasta zwanym, sprzedane będą ruchomości Kanapa, Krzesła, Stoliki, Sofa, Szafy, Lustro, Garderoba Męzka, Pistolety, Szkoło różne, i t. p. za gotowe pieniądze; zaś dnia 22 Lipca r. b. o godzinie 9tej zrana w domu przy ulicy Freta Nr 267 ruchomości iako to: Szafa, Kanapa, Krzesła, Lustro, Komode, Stoliki, Kopersztychy, i t. p. —

Jan Łabecki K. T. C. W. M.

Chroniąc strony interessowane a mianowicie Wierzycciel zmarłego Ferdynanda Rathgeber od próżnych wydatków processowych zawiadomiam tychże, iż Sukcessorowie po wspomnianym Rathgeber deklaracją urzędową pod d. 18 Czerwca r. b. zrzekli się całkowicie spadku, za długi więc jego odpowiedzialnemi nie są, o funduszach atoli po tymże w podpisanego z przekonaniem dowiedzieć się mogą i do takowych prawnie wręczeniu miesiąca legitymowuwać się celem przystąpienia do dystrybucji zechcą, przeciwnie fundusze iakie się znajdują pod rozporządzenie władzy przyzwoitej oddane zostaną. — *Franz Ad. Wais* przy ulicy Brzozowej Nr 217.

Uwiadamia się publiczność, iż w dniu 21 m. i. r. b. o godzinie 9tej zrana w Warszawie, przy ulicy Leszno Nr 654 efekta iako to: ośm postawów Sukna różnego gatunku, i dwa Jmbryczki srebrne za gotowe kurant pieniądze więcej dającemu sprzedane będą. — *T. Dydyński K. T. C. W. M.*

Papuga iasno zielona wyleciała z domu Gierlacha d. 19 Lipca. Znalazca onej proszony jest o oddanie za nagrodą dukatów 2, w domu Gierlacha pod Nr 414 na pierwszym piętze.

Upraszam wszystkich Handlujących wszelkimi towarami a nawet wiktandami, a osobliwie Kupców miast Warszawy, Łowicza i Sochaczewa, aby posłańcom moim nie z handłów swoich bez poprzedniej zapłaty, niewydawali, inaczey stratę ztąd wyniknącą mogącą sami sobie przypisać. — Dan w Boczkach pod Łowiczem dnia 10 Lipca 1828 r. — *Marcel Baccianelli.*

TEATR. Dziś w zwyczajnym Teatrze Opera *Wolny Strzelec*, J. Pani *Cymermanowa* wystąpi w roli *Agaty*. Dla słabości J. P. *Polkowskiego* Opera *Otello* dana będzie za dni kilka.